-.....-,7
Lucas do Rio Verde,MT

PORTARIA N' IO7, DE 05 DE MAIO DE2023.

Nomear servidores municipais como .fiscul
suplente de Ata.

(:

MÀURICIO SACENTI FOSSAT'II, Dirctor do Scrviço Autônomo dc Agua c
Iisgoto dc I-ucas do fuo Verde, Estado dc Malo Grosso, no uso das atribuiçõcs lcgais quc lhc
são conferidas,

RI]SOI,VE:

Art. l'. Nomear EDUARDO ALMEII)A MILBRATZ DE MELLO, Mat. N' 457,
lotado(a) no SAAL, - Serviço Autônomo de Água c Iisgolo. como Fiscal e nomcar I,UCCA
MASCARENHAS PIMENTEL KASCHNER, Mat. N' 432, lotado no SAAE Scrviço
Autônomo de Água e Esgoto, como suplentc do I;iscal da Atas no 05012023 c 05112023.
refcrcntc ao Pregão Illetrônico n'015/2023, o qual tem por objeto Rcgistro de Prcços para
Iutura e cventual aquisição dc matcriais para construção, do tipo maior pcrccnlual dc
desconto, com basc na tabela SINAPI, para atcnder as necessidades dos dcpaÍamentos do
SA^tl - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto dc Lucas do Rio Verde,MT.

Art. 2' São atribuições do(a) scrvidor(a) acima mencionado(a)

I - Conhcccr detalhadamente o instrumcnto contratual e o edital da licitação a scr fiscalizado, anotando cm
registro próprio todas as ocorrências rclacionadas a sua exccução; dcvcndo sanaÍ qualquer dúvida com os dcmais
sctores competentes da Administração para o fiel cumprimcnto das cláusulas neles estabelecidas;

Il - Coordenar, acompanhar e fiscalizar a exccução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respcctivos
relatórios;

Ill - Propor a celebração de aditivos ou rcscisão, quando nccessário;
IV - Controlar o prazo dc vigência do instrumcnto Çonlratual sob sua responsabilidadc;
V - l\Íantcr controle atualizado dos pagamentos cfctuados, cm ordcm cronológica, cuidando para quc o valor

do contrato não srja ultrapassado;
VI - Comunicar formalmente à unidadc conrpctcntc, após contatos prévios com a contratada. as

irrcgularidadcs comctidas passíveis de penalidade;
VII - Solicitar, à unidade compctcntc, csclarccimcnlos acarca do contrato sob sua responsabilidadc;
VIII - Autorizar, formalmente, quando do tértnino da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual

cm favor da contratada;
IX - Mantcr, sob sua guarda, cópia dos proccssos dc contratação;
X - Ilncaminhar, à autoridade competcntc, cvcntuais pcdidos dc modificações no cronogranra fisico-

financciro, substituições de matcriais c equipamcntos, formulados pela Çontratada,
Xl - Confrontar os preços e quantidades conslantcs da Nota Fiscal com os estabelecidos no Çontrato;
Xll - Receber e atestar Notas Fiscais c encaminhá"las à unidade competente para pagamcnlo (mediçõcs c no

Çaso dc matcrial dircto nas obras conferir em conjunlo com o almoxarifado c atestar);
Xlll - VerificaÍ se o prazo de cntrcga. cspccificaçÕes s quantidadcs encontram-sc dc acordo com o

cstabclccido no instrumcnto contratual:
XIV - Notificar a conÍratada para sanar os problcmas dclcctados nos serviços, obras ou para cfctuar a cntrcga

dos malcriais:
XV - Sugerir, ao DiÍetor, a aplicaçâo dc pcnalidadcs quando houver descumprimento dc cláusulas

contratuais:
XVI -

^companhar
a execução contratual, cm scus aspcctos quantitativos e qualitativos;

XVII - Rcgistrar lodas as ocorrências surgidas duranl.c a cxccução do objeto e aplicar as dcvidas pcnalidadcs
do contrato:

XVlll - Dctcrminar a reparação. correçâo, rcmoção. rcconstrução ou substituição. às expensas da emprcsa
contratada, no total ou em paÍte, o objeto do contrato cnr quc sc vcriÍicarcm vicios, defeitos ou incorrcçôcs rcsultantcs

SERVIçO AUTONOMO DE ÁGUAE ESGOTO

lt
^

ü_

\7t

da exccução ou de materiais empregados;
XIX - Dcvc rejeitar, no todo ou em paúc, obra, scrviço ou fornecimento exçcutado em dcsacordo com o

contratoi
XX - Exigir e asscgurar o cumprimcnto dos praz-os prcviamente estabelecidos;
XXI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (vcriÍicar a existência dc

possívcl subcontratação vcdada contratualmentc, por cxemplo);
XXll - Aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o regimc de cxecução

pÍcvisto no contrato (o fiscaljamais deve atestar a Çonçlusão dc serviços que não foram totalmcnte executados)l
Xxlll - Comunicar à autoridade superior, cm tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira dçcisõcs ou

providências que ultrapassaÍem sua compctência, em facc dç risco ou iminência de prejuízo ao interesse públiço;
xxlv - Deve protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registro de dificuldade ou impossibilidade

para o cumprimento de suas obrigações, com idçntificação dos clementos impeditivos do exercício da atividadc, alóm
das providências c sugestôes que porventura cntendcr cabíveis;

XXV - Receber o objeto contratual, mcdiante tcrmo circunstanciado assinado pelas partes;
XXVI - l-lmilir atestados dc avaliação dos serviços prestados (cenidões ou atestados);
XXVII - Deve observar a Norma lnterna n". l912008 do Controle Intcmo, que disciplina as responsabilidadcs

do fiscal dc contÍato:
XXVlll - Poderá solicitar assessoramento técniÇo ncÇcssário com a devida anlecedência:
XXIX - Dcverá anotar cm rcgistro próprio todas as ocorrências relacionadas com a exccução do contrato,

dcterminando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. através de notificações cscrita
com protocolamcntoi

XXX - Não deve atestar serviços não rcalizados, proccdcr o pagamento de serviços não exccutados, cxpcdir
notas fiscais "frias" ou em desacordo com o contrato, reccbcr material ou scrviço com qualidade inferior à contratada.
pagar obras inacabadas ou serviços em desacordo com o projeto básico ou termo de referência, concedçr aditivos
indevidos; - Se manter informado com relação aos praz-os com o responsável pelo envio de dados ao'l-ribunal
dc C-'ontas do Estado:

XXXII - Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos ao Fiscal do Contrato.
implicará na instauração de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou
administrativa, além do que ficará responsável por quaisqucr ônus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo ]'Cll.

XXXII - Considerando que as decisões ç providências que ultrapassarem a competência do fiscal deverão ser
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoçâo das mcdidas convenientes;

Art. 3' Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus a
partir dc 05 de maio de 2023.

Art. 4" Ficam revogadas as disposições em contrário.

CPI do Iriscal: 728.+:r*,+*'Í-*+

(licnlc cm ÍT r-s 7rl
Assinatura:

Nomc por cxlcnso: Eduardo Almcida
Milbratz de Mello

IUCI

Ciente em: 4Z_-l oÇ t ZozZ
Âssinatura

Nomc por cxtcnso: Lucca Mascarcnhas
I'imcntel Kaschncr

Lucas do Rio Verde/Ml 05 de maio de 2023.

FOSSATTI

Rcgistrc-se e Publique-se

\I
Dirctor llxcc vo do SAAE

CPI do Suplente Fiscal' 123.*:r,t.:r**-**